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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je zpracování případové studie a popsání

ošetřovatelské péče o pacientku s Atrioventrikulární blokádou III. stupně a

následnou terapii pomocí implantace kardiostimulátoru.

Teoretická část práce je zaměřena na základní anatomii kardiovaskulárního

systému, zejména anatomii srdce. Dále je vysvětlena diagnóza atrioventrikulární

blokády včetně rozdělení jednotlivých stupňů blokády s hlavním zaměřením na

atrioventrikulární blokádu III. stupně, její diagnostika, etiologie, symptomy a

léčba. Také jsou zde popsány možnosti kardiostimulační terapie, včetně jejích

komplikací.

V praktické části práce je popsána kazuistika pacientky s

diagnostikovanou atrioventrikulární blokádou III. stupně, včetně jejího průběhu

hospitalizace a následné léčby za pomocí implantace trvalého kardiostimulátoru.

U pacientky také byly stanoveny ošetřovatelské problémy.
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Abstract

The aim of this bachelor’s work is to process a case study and describe the

nursing care of a patient with a third degree atrioventricular block and subsequent

therapy by implantation of a pacemaker.

The theoretical part of this work is focused on the basic anatomy of the

cardiovascular system, especially anatomy of the heart. Further is explained the

diagnosis of atrioventricular block, including the division of individual degrees of

block with the main focus on third degree atrioventricular block, its diagnosis,

etiology, symptoms and treatment. The possibilities of pacing therapy, including

its complications, are also described here.

In the practical part is describe a case report of a patient with third degree

atrioventricular block, including the patient’s course of hospitalization and

treatment with the implantation of a permanent pacemaker. Nursing problems

were also identified.
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Úvod

Téma své bakalářská práce Ošetřovatelská péče o pacienta s AV blokádou

III. stupně jsem si vybrala na základě svého dlouholetého zájmu o kardiologickou

problematiku, a také pro to, že se s pacienty s diagnostikovanou AV blokádou na

našem oddělení Koronární jednotky poměrně často setkávám a obecně arytmie

mně velmi zajímají.

V teoretické části práce se zabývám stručnou anatomií kardiovaskulárního

systému, zejména anatomií srdce. Zaměřila jsem se také na převodní systém

srdeční, ve kterém tkví diagnóza samotné atrioventrikulární blokády.

Atrioventrikulární blokády jsem dále popsala dle jejich rozdělení s tím, že jsem se

zaměřila především na Atrioventrikulární blokádu III. stupně. Nakonec jsem zde

popsala typ léčby pomocí kardiostimulace. Rozepsala jsem jak typ dočasné, tak i

trvalé kardiostimulace.

Dle mého názoru je znalost a porozumění základním teoretickým

poznatkům cesta ke správnému plánování a provádění ošetřovatelské péče.

V praktické části se zabývám kazuistikou paní M. D., která byla na naše

oddělení přijatá pro úplnou atrioventrikulární blokádu. Popsala jsem její průběh

hospitalizace ode dne přijetí až po den přeložení pacientky na standartní

kardiologické oddělení, to znamená od prvního dne hospitalizace až po 11. den

hospitalizace. V průběhu hospitalizace jsem vypsala ty zásadní dny, jako jsou den

příjmový, den zavedení dočasné kardiostimulace, den implantace a den překladu.

Za celou dobu pacientčiny hospitalizace jsem stanovila a následně vypsala některé

ošetřovatelské problémy.

Ošetřovatelské problémy jsem nadále rozpracovala a vytvořila pro ně plán

ošetřovatelské péče, ten obsahuje cíl péče, intervence a jejich realizaci

v poskytované péči, a nakonec hodnocení poskytnuté péče.
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1 Teoretická část

1.1 Anatomie

1.1.1 Srdce (cor)

Srdce je dutý svalový orgán kuželovitého tvaru, jehož hlavním úkolem je

rytmickými stahy pohánět a přečerpávat okysličenou krev v krevním oběhu.

Rytmickými stahy se rozumí systola – kontrakce srdeční svaloviny, tím dochází

k vypuzení krve ze síní nebo komor a diastola – relaxace srdeční svaloviny, tak

dochází k plnění síní nebo komor (1, 2)

Srdce se nachází v mediastinu nad bránicí, za sternem. Je uložené

v perikardiálním vaku. Osrdečník (pericardium) se skládá ze dvou listů –

parietálního (lamina parietalis), a viscerálního (lamina visceralis – epicardium),

ten pokrývá srdeční stěnu. Epikard (epicardium) se také zároveň zařazuje do jedné

ze tří vrstev srdeční stěny, jako zevní vazivový obal. Další vrstvou je myokard

(myocardium), jedná se o svalovou vrstvu, která je tvořena srdeční příčně

pruhovanou svalovinou. Vnitřní vrstvu nazýváme endokard (endocardium),

označuje se tak lesklá vazivová blána, která vystýlá nitro srdce. (1,4)

Hmotnost srdce u dospělého člověka se pohybuje mezi 230–340 g a velikostí

odpovídá asi jeho sevřené pěsti. Klidová tepová frekvence se pohybuje v rozmezí

70–80 tepů/min. Tepový srdeční objem (systolický objem), objem krve vypuzené

během jedné systoly, se u nezatíženého organismu pohybuje mezi 60–80 ml, při

zátěži může vystoupat až trojnásobně. Minutový srdeční výdej se pohybuje mezi

4-6 l/min. (1, 2, 3, )

1.1.2 Anatomie srdečních oddílů

Na srdci rozlišujeme čtyři srdeční oddíly (dutiny) – dvě předsíně a dvě

komory.

Pravá síň (atrium dextrum) je nejobjemnější srdeční dutinou, pojme až 80 ml

krve. Je uložena nad a za pravou komorou a před levou síní. Do pravé předsíně

vzadu ústí horní a dolní dutá žíla (vena cava superior et inferior), ty přivádějí

odkysličenou krev z tkání a orgánů, odkysličenou krev ze srdeční svaloviny
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přivádí žilní splav (sinus coronarius). Mezi pravou síní a pravou komorou se

nachází trojcípá chlopeň (valva tricuspidalis). (1,5)

Pravá komora (ventriculus dexter) je uložena před všemi dalšími srdečními

oddíly, tvoří pravý okraj srdce. Pravá komora pojme kolem 70 ml krve. Rozděluje

se na část vtokovou (sinus) a výtokovou (conus, infundibibulum). Mezi pravou

komorou a plicním kmenem se nachází poloměsíčitá chlopeň (valva trunci

pulmonalis). (1, 4, 5)

Levá síň (atrium sinistrum) leží těsně před dolním jícnem, za oběma

komorami a za pravou síní, z velké části tvoří bazi srdeční. Průměrně pojme

kolem 57 ml krve. Do levé síně ústí čtyři plicní žíly (venae pulmonalis), které

přivádějí již okysličenou krev. Mezi levou síní a levou komoru se nachází

dvojcípá mitrální chlopeň (valva bicuspidalis mitralis). (1, 4, 5).

Levá komora (ventriculus sinister) vybíhá do hrotu srdečního, zároveň

tvoří přední část stěny srdce a jeho levý okraj, pojme kolem 43 ml okysličené

krve. Také se rozděluje na část vtokovou a výtokovou. Z levé komory vyúsťuje

aorta, mezi ní a komorou se nachází aortální chlopeň (valva aortae). (1, 4, 5)

1.1.3 Cévní zásobení srdce

Myokard je zásoben dvěma hlavními koronárními tepnami, pravou věnčitou

tepnou (a. coronaria dextra) a levou věnčitou tepnou (a. coronaria sinistra), ty

odstupují ze samotného začátku aorty, ze sinus aortae dextra et sinistra. (1)

ACD zásobuje pravou komoru, zadní stěnu srdce a 1/3 mezikomorového

septa, často je také vyživující tepnou SA uzlu. Prochází po výstupu za truncus

pulmonalis, směrem doprava mezi pravým ouškem a pravou komorou se stáčí na

zadní stěnu. Její první tepennou větví je ramus coni arteriosi (Rco), další její větví,

která je funkčně významná, je ramus marginalis dexter (Rmd). ACD končí jako

ramus interventricularis posterior (RIVP) na zadní stěně. (1, 4)

ACS směřuje nalevo, téměř na začátku se dělí na hlavní dvě větvě. První

z nich je ramus interventricularis anterior (RIA), z místa v oblasti septa se táhne

až na srdeční hrot, přes který ještě může zasahovat až na zadní stěnu, vysílá větve

jak k pravé, tak i levé komoře. RIA vyživuje především přední a anterolaterální

stěnu srdeční, také 2/3 mezikomorového septa a srdeční hrot. Druhou hlavní větví
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je ramus circumflexus (RCx), prochází kolem levého obvodu srdce, pod levým


[…]


kardiocentrem na našem území, která tuto možnost implantace trvalého

kardiostimulátoru nabízí. (15)

Každý z výkonů sebou nese riziko vzniku komplikací. Jednou z nich je i

výskyt hematomu v místě implantace. Na našem oddělení Koronární jednotky

proto pacientům preventivně přikládáme na operované místo zátěž, jedná se o

kilový pytlík s pískem, ten necháváme přiložený po dobu prvních čtyř hodin po

výkonu. Pacientce jsem také po výkonu přiložila na ránu zátěž, a po dobu

následující hospitalizace u ní hematom nevznikl. Studie “STOP-HEMATOMA-I”

pěti lékařů z různých nemocničních zařízení a z různých zemí, se zabývala právě

výskytem hematomů v místě implantace. Jejich preventivní péče spočívala v

přiložení speciální vesty, která byla přiložena již po výkonu na dobu prvních dvou

hodin, a dále dle aktuálního stavu rány. Výsledky studie potvrdili u pacientů s

užitím speciální vesty nižší výskyt pooperačního hematomu v ráně než u pacientů,

u kterých vesta nebyla využita. (20)

Další nežádoucí komplikací spojenou s implantací kardiostimulátoru je

infekce. Téměř 70 % všech komplikací spojených s kardiostimulační léčbou čítá

infekce kožní kapsy pro implantát, častěji se také vyskytuje u pacientů, kterým

byla již dříve zavedena dočasná kardiostimulace. (21)

V rámci prevence vzniku infekce kapsy, byla pacientce M. D. provedena

před samotným zákrokem a dle zvyklostí našeho oddělení důkladná hygienická

péče, já jsem pak před samotným výkonem otřela podklíčkovou oblast

dezinfekčními ubrousky. Při implantaci byla pro podporu prevence do kožní
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kapsy vložena léčivá hubka napuštěná antibiotiky. Pacientka byla do domácí péče

propuštěna bez známek infekce kožní kapsy.

Většina pacientů s diagnózou AV blokády III. stupně je co nejdříve

indikována k implantaci trvalého kardiostimulátoru, nejčastěji do druhého dne,

pokud to nemocnému jeho zdravotní stav dovolí. Nejčastěji po překlenutí

akutního stavu a stabilizaci nemocného. V případu mé pacientky se doba do

implantace, kvůli zjištěnému infektu v těle, prodloužila o několik dní.
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Závěr
Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo popsání případové studie u

pacientky M. D. s Atrioventrikulární blokádou III. stupně a popsání průběhu

léčebné a ošetřovatelské péče za pacientčiny hospitalizace.

V práci jsem shrnula teoretické poznatky o anatomii srdce, dále o

atrioventrikulárních blokádách a kardiostimulační léčbě bradyarytmií.

V rámci ošetřovatelské péče jsem se věnovala pacientce M. D. , která byla

na naše oddělení přijata pro AV blokádu III. stupně, celkem na našem oddělení

strávila 11 dní, během nichž ji byla mimo jiné zavedená dočasná endovasální

stimulace a 10. den hospitalizace ji byla provedena implantace trvalého

kardiostimulátoru.

Během pacientčiny hospitalizace jsem stanovila ošetřovatelské problémy,

každému problému jsem se věnovala individuálně, při péči o pacientku jsem

postupovala pomocí mnou navrženého ošetřovatelského plánu péče s ohledem

k ošetřovatelským problémům.

Pravidelná monitorace výskytu a hodnocení bolestí byla vodítkem pro

nastavení analgetické léčby, zároveň se u pacientky po celou dobu hospitalizace

nevyskytli nesnesitelné bolesti. Bolest byla efektivně mírněna.

Preventivními opatřeními v péči o invazivní vstupy či operační ránu u

pacientky nevznikly žádné příznaky vzniku infekce.

Také díky pravidelné a svědomité péči o kůži pacientky a využívání

antidekubitních pomůcek se zabránilo vzniku dekubitů.

Porucha soběstačnosti byla u pacientky především zapříčiněna upoutáním

pacientky na lůžko, nadále také zavedenou dočasnou kardiostimulací či režimem

po implantaci kardiostimulační soustavy. V průběhu hospitalizace si pacientka

znovu svoji úroveň soběstačnosti zvýšila.

Sepsání této bakalářské práce mi umožnilo rozšířit si povědomí o

problematice AV blokád a kardiostimulační terapii. Podrobná případová studie mi

poskytla potřebnou zpětnou vazbu pro další zlepšování či získávání nových

znalostí a dovedností.
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Seznam zkratek

a. - arterie

ACD - arteria coronaria dextra

ACS – arteria coronaria sinistra

ATB – antibiotika

AV – atrioventrikulární

AVB – atrioventrikulární blokáda

BPEG – British Pacing and Electrophysiology Group

dx. - dextra

EKG – elektrokardiogram

FF – fyziologické funkce

FS – fibrilace síní

i. v. - intravenózně

IASP – International Association for the Study of Pain

ICD – kardioverter – defibrilátor

IM – infarkt myokardu

KST – kardiostimulátor

m., mm. - musculus, musculi

n. - nervus

NASPE – North American Society of Pacing and Electrophysiology

NNH – Nemocnice na Homolce

P – puls

p. o. - perorálně

PMK – permanentní močový katétr
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PSS – převodní systém srdeční

PŽK – periferní žilní katétr

Rco – ramus coni arteriosi

Rcx – ramus circumflexus

RIA – ramus interventricularis anterior

RIVP – ramus interventricularis posterior

Rmd – ramus marginalis dexter

s. c. - subkutánně

SA – sinoatriální uzel

sin. - sinistra

SpO2 – saturace krve kyslíkem

st. p. - status post

TK – krevní tlak

TT – tělesná teplota

v. - vena
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Seznam tabulek

Tab. 1:

Tabulka dle NASPE/BPEG Generic code
