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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 3

Autorka se věnuje problematice, ve které se dobře orientuje. V průběhu bakalářského studia

zároveň pracuje na částečný úvazek na koronární jednotce a vybrala si ke zpracování problém,

se kterým se ve své praxi setkává.

2 Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka zpracovala bakalářskou práci samostatně. Konzultace jsme zahájily poměrně pozdě,

ale studentka měla o podobě bakalářské práce jasnou představu. Mé připomínky a rady

akceptovala.

Seznam literatury obsahuje 21 citovaných zdrojů – včetně pěti zahraničních. Převažují knižní

tituly.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu

V teoretické části se věnuje anatomii srdce a následně problematice AV blokád.

Vyzdvihuji, že do teorie zahrnula i obecné informace o ošetřovatelské péči u pacientů s AV

blokádami.

V praktické části se popisuje kazuistiku 79-leté pacientky, o kterou autorka na koronární

jednotce pečovala. Podrobně je popsaná ošetřovatelské péče. Autorka stanovila ošetřovatelské

problémy, kterým se taktéž podrobně věnuje.
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4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

2

Bakalářská práce obsahuje 46 stran a přílohy.

Jazyková úrověň je průměrná, s řadou gramatických chyb a slangových výrazů. Grafické

zpracování je dostačující. Rozsah práce je přiměřený.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: Jak probíhá rehabilitace u pacientů s dočasným kardiostimulátorem?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

Datum:

8.6.2020

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka